de Brasdefer. Madame de Piolant fut nommée par Henri IV et par la reine, son épouse, pour être sous-gou-

---

*mur, de his loqui teneor in præsentis meo tesmento, jussurus Ludovico filio meo primogenito, ut à fidelitate et obsequiis Regi debilis, nusquam sese dimovent: à quo benevolentiae, sui que amoris tanti accepi testimonia, ut satis declarare nequeam. Rogo uxorem meam ut imprimis curet educationem filiorum meorum ut imprimat Francisco secundo meo filio, cum in ætatem dignoscitivam pervenerit, eadem quæ jubeo primogenito Ludovico filio meo et ad eorum educationem omnia adhibeat necessaria, ut sese avorum dignos, ejusque domus aquâ educti sunt efficiant: ut his coguntur à Rege nomen Monforte resumere quod mutatum fuit à Simone filio Amaralici Monfortensis, et Leonoræ d'Aviau, qui nomen matris suscepit cum Armis Monfortensibus, quæ semper retinuimus ac tulimus; quod apparet in Tabulâ scriptâ in Velino, quæ cum titulis nostris jungitur prototypo requisitionis suæ majestati oblatae, tendentis ad restitutionem, ejusdem nominis Monfortensis in nostram familiam, quæ omnia uxori meæ jubeo meisque filiis, astrictus Testamento defuncti domini Francisci d'Aviau avi mei, Equitis, et Cubicularii Regis Caroli octavi, quo eadem omnia decernebat. Quæ omnia jubeofieri de puncto ad punctum, et hoc meum præsens Testamentum subsignatum dæri præ manibus venerabilium Custodis et Religiosorum sancti Francisci ejusdem loci Castri-Eraldi, volo ut illud Testamentum meum suum plenum sortiatur effectum; et ultra precor dominum Joannem de Harcour, cognatum meum atque familiarem ei dare manus mihi que petita concedere, ut meas extremas voluntates expleri jubeat, cum mea uxore Ludovica du Bois, quam ago pariter mearum ultimarum voluntatum per actricem; quas propria manu scripsi atque subsignavi ipsisque nostrorum signum Armorum apponi jussi. In Castello meo de Pyaulant, vigesimo quinto die mensis junii anno 1568. Franciscus d'Aviau.*

vernante des enfants de France, et ce fut à cette occasion que ce prince l'honora de la lettre suivante, écrite tout-entière de sa main :

« MADAME DE PIOLANS, vous ayant choisie et élue  
 » pour estre sous-gouvernante des enfans qu'il plaira à  
 » Dieu me donner, pour les louables qualités qui sont  
 » en vous, je vous ay bien voulu auertir par ce mot de  
 » ma main, et vous prier incontinent de vous rendre en  
 » ce lieu; assurée que vous y serez la bien-venue, et  
 » veue de ma femme et de moy, et que vous n'y serez  
 » pas si-tost que j'espère estre père; car j'en suis à la  
 » veille. Adieu, lequel je prie vous avoir, MADAME DE  
 » PIOLANS, en sa garde, le 23 septembre, à Fontaine-  
 » bleau. Signé HENRY. »